« Ad perpetuam rei memoriam.

« Angimus siquidem et maximo dolore condodimus, quod nonnulli perditionis et iniquitatis

filii baptismatis fonte renati, Christianum nomen contemnentes eorumque salutis immemores, dudum accepto ab infidelibus stipendio Turcos ab Asia in Europam trajectantes, et infideles ipsos potentia primùm disunitos unientes maritima tandem classe civitatem Constantinopolitanam una cum perfidis Turcis obsederunt, et variis calamitatibus molestarunt atque perturbarunt in magnam nominis Christiani ignominiam: ob quod eo majori doloris aculeo cruciati fuimus, quo hujusmodi obsessio magnum Christiano generi periculum ministrari videbatur. Proinde nos, qui ad defendendam civitatem prædictam nostros et Apostolicæ Sedis favores et operam dare, Deo auctore, efficacem intendimus, tam graves et detestabiles excessus ulterius sustinere nolentes, felicis recordationis Nicolai papæ IV et nonnullorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes, qui deferentes infidelibus arma, equos, ferrum, lignamina, victualia et alia quæcumque mercimonia in nonnullas pœnas et sententias incidere statuerunt, tenore præsentium statuimus et decernimus, ut nullus in subsidium ipsorum infidelium contra et adversus Christianos, et præsertim contra civitatem Constantinopolitanam personaliter accedere, aut alias auxilium vel favorem in Christianorum dispendium præstare quoquo modo præsumat.

« Nos vero illos, qui contra hujusmodi Constitutionem nostram ausu temerario venire præsumpserint, eo ipso excommunicationis sententiæ subjacere, a qua etiam absolvi nequeant, nisi tantum de bonis propriis in dictæ civitatis et aliarum civitatum, terrarum et locorum, quibus damna intulerunt, subsidium convertendum exsolverint quantum detrimenti et damni partibus prædictis attulerint, necnon etiam ab eadem, præterquam in mortis articulo, absolvantur sententiæ absque mandato Sedis Apostolicæ speciali: et nihilominus, si personarum earum aliquam capi contingeret, in servitutem et captivitatem eorum esse volumus, in quorum ceciderint captivum: auctoritate insuper Apostolica statuente, ut illi, qui contra hujusmodi statutum nostrum venire præsumpserint, præter pœnas prædictas ipso facto incurrant, ut perpetuo sint infames et instabiles habeantur, ita quod neque testari neque legata eis seu relicta percipere valeant: et insuper ad successiones tam ex testamento, quam ab intestato sint prorsus et reddantur inhabiles, nec ad publica quælibet admittantur officia, sintque illis omnes actus legitimi penitus interdicti, et tanquam excommunicati hostesque Catholicæ fidei, postquam de ipsorum hujusmodi temeritate constiterit, diebus Dominicis et festivis publice nuntientur, et in fiscum bona eorum omnia devolvantur. Volumus autem et harum serie decernimus, ut non solum illi, qui in futurum

contra præfatam Constitutionem, sed etiam qui præteritis temporibus lemerario ausu prædicta patrare presumpserint, omnibus supradictis penis et sententiis eo ipso subijciantur, etc. » Jussi sunt præsules hujusmodi sanctionem promulgare, ac magistratus in illos exemplum edere, qui Turcis militarem operam aliquando navassent. « Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem VII. id. Novembris, Pontificatus nostri anno 5 ».

5. *Acta legationis gestæ Constantinopoli a legato Apostolico Antonio Massano circa unionem Ecclesiarum.* — Cum porro spondisset Martinus, ut antea vidimus, ad Græcos et Turcarum gladiis vindicandos cruce signatum auxiliarem Occidentalium exercitum se transmissurum, modo Græci pristinam Ecclesiæ Constantinopolitanae cum Romana conjunctionem prius redintegrarent, ad id perficiendum Antonium Massanum Minoritam internuntium misit, qui honorificentissime Constantinopoli exceptus, cum ea de re una cum Emmanuele imperatore et Josepho patriarcha acturus esset, apoplexia correptus Emmanuel obiit: cui successit Joannes primogenitus, cum quo Antonius in colloquium venit legationemque pluribus capitibus distinctit; exposuit nimirum Martini Pontificis flagrantem cupiditatem veteris Ecclesiastici Latinos inter ac Græcos fœderis instaurandi: mox mala, quæ ex schismate manant recensuit: si persisterint in schismate, ad Mahumeticam superstitionem demum defecturos: prænuntiatum imperium nisi Romanae conjunctum Ecclesiæ stare non posse: Emmanuelem imperatorem et patriarcham sine ambagibus expellisse, ut hujusmodi conjunctio conciliaretur, promissisque standum: necessarium ad eam perficiendam Concilium, atque Petrum legatum cardinalem S. Angeli Græcorum Turcicam irruptionem significantium litteris retardatum; decernendum vero quando, ex quibus et quo in loco celebranda sit OEcumenica Synodus: fidem, quam Romana docet Ecclesia suscipiendam, eam amplexuris auxiliares copias ab Hispanis et aliis regibus offerri; cum tempus et locum condiderint Græci ad eum a Pontifice legatum, præsules doctoresque missum iri. Sed rei memoranda Acta ipsa afferenda videntur.

6. « In individuae sanctæ Trinitatis nomine. Amen.

« A Christi Nativitate anno millesimo quadringentesimo vigesimo secundo, Indictione

quintadecima, die decima quarta Novembris, Constantinopoli in urbe regia, in præsentia domini imperatoris Romanorum, præsentibus testibus infrascriptis ad hæc omnia et singula vocatis et rogatis, reverendissimus et inflegerrimus vir atque clementissimus sacre theologie professor magister Antonius Massanus, qui dicitur orator et nuntius Apostolicus in partibus Græciæ, ad diem x Septembris millesimi supradicti Constantinopolim applicuit: qui majori suæ honestati consulens diverfit in Peram ad conventum Ordinis fratrum Minorum, statimque per reverendos et honestissimos viros fratrem Guillelmum confessorem excelsæ et Christianissimæ imperatricis, et magistrum Joannem præfati oratoris socium serenissimo principi domino Manuelli Dei gratia Romanorum imperatori significavit, primo se esse nuntium Apostolicum missum ad suam majestatem imperialem, deinde ubi et quo in loco, eidem gerens morem, secesserat, tertio vero quodcumque sua imperialis majestas pro eo mitteret, ipse semper paratissimus esset. Cui quidem domino oratori idem dominus imperator per eosdem dominos venerabiles fratres ad suam serenitatem transmissos hujusmodi responsum dedit:

« Primum laetari se plurimum de ipsius adventu: de loco autem, in quo erat, vehementer congratulari, et ita meliorem eligere non potuisse: demum vero, quod prope diem pro eodem mitteret, quo voluntatem beatissimi summi Pontificis audiret. Postea vero cum ad diem decimum sextum ejusdem mensis Septembris ipse dominus imperator misisset, idem reverendissimus pater dominus nuntius Apostolicus ad imperiale palatium profectus est, honorificentissime associatus, et ab honorabili domino bajulo illustrissimi ducalis domini Venetorum, et alia multitudine nobilium copiosa tam Græcorum quam Latinorum: ibique facta majestati imperiali reverentia debita, eidem Bullas sanctissimi in Christo patris et domini Martini divina providentia papæ V præfatus dominus orator propriis ipsius manibus porrexit, atque benedictione sanctitatis Apostolicæ assignata dixit, habere se ex mandato Apostolicæ ipsius sanctitatis, et suæ serenitati et reverendissimo in Christo patri domino patriarchæ novem questiones exponere. Quibus dominus imperator respondit: ito loco et tempore ad illas exponendas iterum se pro eodem domino oratore missurum.

« Ad diem autem tertium Octobris cum idem illustrissimus imperator Manuel mittere

1 EAM. in Actis Conc. Senen.

(1) Emmanuels imperatoris obitum annalista hic aliquantisper anticipat. Quamquam enim hoc anno die 1 Octobris apoplexiæ morbo correptus, omni privatus sensuum usura elanguit, forte tamen, veluti moris est iis, qui eo morbi genere tanguntur, paululo demum respiravit, vel longam noctem ad sequentem usque annum protulavit: profecto obiisse illum anno 1423, et mudi ex Græco computo 6923, die XXI Juhû Phranza testes oculatus affirmat. Sed Marinus Samobas, qui Venetorum principum Vilas ex publicis patriæ suæ documentis sub exitum sæculi hujus scribebat, auctor est die XVII Aprilis navigium ex Romana ad Venetum senatum transmissum obitum Græci imperatoris annuissæ, quæ si adhiberimus, mendam in textum Phranze admittimus oportet.

instituisset, veluti antea dixerat, ut ipse una cum domino patriarcha eas novem conclusiones exponendas attenderet, gravissima infirmitate oppressus est, et adeo oppressus repente, ut et loquelam omnem ac sensus omnes penitus amisit: quamobrem die decima ejusdem mensis Octobris, idem reverendissimus dominus orator et nuntius Apostolicus per supradictos fratres Guillelmum confessorem et magistrum Joannem transmissos ad illustrissimum principem dominum Joannem ejus serenissimi domini Manuëlis filium primogenitum atque Romæorum imperatorem in predictis designatum, primo apud ipsius majestatem condoluit de adversa valetudine excellentissimi patris sui, deinde modestissime ipsi significavit, quod legatio beatissimi summi Pontificis in longiusculum trahebatur.